Idem sanctus, hom. XXXIII. ad pop. artem hanc ita extollit: *Melius est, inquit, hanc artem dandi elemosynam scire, quam esse regem*: et ho. LI. in Matth. docet hoc melius esse, quam templa ædificare, siquidem animata pauperum templa multo præstantiora sunt lapideis: et ho. LIII. *Hæc nobis mansionem in cælis ædificat, et æterna tabernacula præparat*. Ideo S. Augustinus etiam vasa templi frangi jussit et in captivos atque egentes dispensari, Possidius in vita, cap. XXIV. Et Acacius Amidæ episcopus, ut pauperes Persas (ad septem millia) captivos redimeret, vasa templi vendidit, dicens suis clericis: *Deus noster neque lancibus neque poculis eget: quare convenit hæc in ejus milites afflictos dispertiri*, Socrat. I. VII. c. XXI.

II. Quia ad hoc obligantur divites, ut subveniant indigentibus et miseris. Cum pater mittit plures filios ad academiam, seniori dat pecunias, non tamquam chariori, ut eas sibi tantum applicet, sed tamquam prudentiori, ut eas in aliorum etiam bonum dispenset. Idem facit Deus: divitibus dat opes, ut eas prudenter dis-

pensent et communicent egentibus. Solent reges et principes primogenitos solum filios instituere hæredes totius regni vel ducatus: illis tamen commendare cæteros fratres suos, ut eis pro dignitate suppeditent necessaria, v. g. comitatum, civitatem, etc. idque in testamento suo sæpius inculcant filiis suis primogenitis. Jam vero opulenti, quasi primogeniti habiti sunt a Deo, dum hæredes omnium pene mundi honorum instituti; sed nequaquam ita ut negligant fratres suos minores, imo ea lege et obligatione, ut hos sustentent. Audimus Deum dicentem per Aggæum, cap. II. « Meum est argentum et meum est aurum, dicit Dominus exercituum. » Hinc S. Augustinus, ho. XXX. inter L. telum in avaros torquet pro elemosyna. « Meum est, inquit Deus, argentum, meum est aurum. Non est vestrum, o divites terræ. Quid ergo dubitatis pauperi dare de meo? Aut quid extollimini, cum datis de meo? » Si ergo jubet dari pauperi, jubet de suo dari. Hinc S. Joannes Eleemosynarius dicebat: « Si nostra essent, quæ dantur et ea nobis illata essent in mundum, forte aliqua venia danda esset eis, qui parce uterentur. Si autem Dei sunt omnia, quæ sunt, ejus, omnino jussu in eis quæ sunt ejus servare oportet, » Leontius in vita. Hinc etiam elemosyna appellatur *justitia*, Psalmi XI. *Dispersit, dedit pauperibus, justitia ejus manet in sæculum sæculi*. Similiter elemosynæ Cornelii centurionis vocantur a S. Petro *justitia*, Actor. X. § XXXV. Ratio est, quia per elemosynam reddis jus proximo, tibi, Deo; proximo quia homo homini debet humanitatem; tibi, quia tuum consanguineum quodammodo et fratrem adjuvas; Deo, quia reddis ei, quæ ipsius sunt in imagine ejus et membris Christi. Intellexit hoc Placilla Theodosii imperatoris uxor, quæ sua manu fovebat pauperes et infirmos, cumque eam aliqui ab hoc avocare vellent, respondit: *Aurum distribuere decet imperatorem: ego autem pro ipso imperio, ei qui id ipsum dedit, operam hanc offerre debeo*, Theod. I. V. hist. cap. XVIII. Fraudem ergo committit, qui elemosynam pauperi negat, sicut testatur Ecclesiast. c. IV. cum ait: *Fili elemosynam pauperis ne defraudes*, q. d. injuriam faceret hepar cæteris membris, si omnem sanguinem sibi retineret et in membra non divideret; ad hoc enim sanguine abundat, ut toti eum corpori imperat, similiter et avarus, qui ut ait S. Joannes, ep. I. c. III. *Claudat viscera sua ab inope*.

III. Quia maximus ejus fructus. Primo, cum das pauperi, tibi consulis; plus enim accipis, quam dedisti. Audi S. Ambr. de obitu Theodosii: « Bonum, inquit, est misericors qui dum

aliis subvenit, sibi consultit et in alieno remedio vulnera sua curat: » et S. Bas. homil. VI. in det. « Benefactorum gratiæ, inquit, ad dantes revertuntur, dedisti esurienti, tibi consulisti, quod enim dedisti, cum auctario revertetur. » Quare Clemens Alexandrinus, l. I. præd. eleemosynam comparat ludo pilæ, in quo pila projecta, per reverberationem redit ad eum, a quo projecta erat. Hinc S. Franciscus dicebat fratribus suis, ne timerent vel erubescerent mendicare etiam apud mediocres, eo quod majora largirentur dantibus, quam acciperent ab illis. S. Joannes Eleemosynarius pauperes vocabat *dominos suos*, eo quod ab eis opes potius acciperet, quam eis afferret. S. Ludov. Galliæ rex vocabat eos *milites suos*, quod defenderent regnum: proinde etiam se persolvere illis stipendia dicebat. Cosmas Medices magnorum Hetruriæ ducium primus, erga pauperes admodum liberalis, cum hoc nomine prædicaretur, dicebat se in libro initarum cum Deo rationum dati et accepti nunquam potuisse eo pervenire, ut quæ deberet Deo persolveret; nam quo plura dabat, eo plura recipiebat, semperque inveniebat se debitorem, Deum vero creditorem. Memorabile est quod in vita S. Paulini legimus, eum Christi imitatione et amore opes amplissimas in pauperes erogasse, et ex ditissimo factum pauperissimum. Cum quadam die pauper ab eo stipitem peteret, dixit B. Terasiæ olim conjugii, tunc sorori suæ, (cum ea enim vivebat in continentia) ut eam illi daret. Respondit Terasia, se non habere nisi unicum panem. Jussit tamen Paulinus illum dari. Terasia timens ne in prandio non haberet quod apponeret Paulino, panem non dedit, sed servavit. « Interea, inquit Greg. Tur. l. de gloria confes. c. CVII. advenerunt quidam dicentes se missos a dominis suis, ut illi annonæ ac vini deferrent speciem; sed pro hoc se moratos, quod orta tempestas unam eis cum trifido abstulerit navim. Tunc vir Dei conversus ad mulierem ait: Intellige, te illi pauperi unum panem fuisse furatam, et ideo hanc navim esse mersam. » Ex adverso dum idem Paulinus jam Nolæ episcopus, adeo liberalis esset, ut cum fruges omnes erogasset in pauperes, tandem seipsum pro filio viduæ redimendo servituti manciparet, paulo post Dei nutu a rege Wandal. agnitus cum suis civibus omnibus, atque onustis frumento navibus Nolam est remissus: « Sicque factum est, ut qui se in servitium solum traderat, cum multis a servitio ad libertatem rediret, illum videret imitatus, qui formam servi assumpsit, ne nos essemus servi peccati. Cujus

sequens vestigia Paulinus, ad tempus voluntarie servus factus est solus, ut esset postmodum liber cum multis, » ait S. Greg. III. dial. I.

Secundo, misericordia ad Deum ducit. Refert Leontius, in vita S. Eleemosynarii, quod ipsi noctu in somnis adparuerit Misericordia, specie puellæ ornatissimæ et sole splendidioris, quæ coronam de ramis olivarum in capite gestabat, dixitque ei: « Ego sum prima filiarum regis: si me possideris amicam, ego te ducam in conspectum imperatoris. Etenim nemo habet potestatem apud eum, sicut ego. Ego quippe feci eum in terris hominem fieri, et salvare homines. » Ad hæc refert vidisse Sabinum monachum, quod eadem puella ita splendens, et olea coronata morientem Joannem exceperit, et ad Deum deduxerit, indeque cognoverit, Joannem eadem hora esse defunctum, et propter eleemosynas ad cœlites evectum.

Tertio, non sinit hominem perire, quemadmodum nec arca permisit mergi Noe. Fuit olim apud Romanos asylum Misericordiæ templum, sic dictum, quod nemo ad id confugiens, inde posset extrahi. Hujusmodi templum et ara apud nos est misericordia et eleemosyna. Audi S. August. ho. XXXIX. inter. L. « Ante fores gehennæ, inquit, stat misericordia, et neminem permittit in carcerem mitti: » et S. Chrys. ho. XXXIII. ad populum: « Eleemosyna, inquit, adstat tribunali, non tantum patrocinians, sed et ipsi iudicii persuadens, ut reo patrocinium præstet, et pro eo sententiam ferat. » Confirmatur hoc ex S. Jacobi epistola, c. II. ubi ait: *Superexcaltat misericordia iudicium*, id est, superat et vincit iustitiam et Deum iudicem, ut pro misericordie sententiam ferat. Ita exponit S. Aug. in Ps. CXLIII. dicens: « Superponitur misericordia iudicio, in quo inventum fuerit opus misericordiæ: etsi habuerit forte aliquid in iudicio, quo puniatur, tamquam unda misericordiæ, peccati ignis extinguitur. » Clare etiam Tobias, cap. IV. dixit: *Eleemosyna a morte liberat, et non patietur animam ire in tenebras. Non memini me legere, inquit S. Hieron. ad Nepotianum, mala morte mortuum, qui libentes opera charitatis exercuit, habet enim multos intercessores et impossibile est multorum preces non exaudiri.* Hinc etiam S. Paulus, l. Tim. VI. jubet moneri divites, ut non sperent in incerto divitiarum, sed thesaurizent sibi fundamentum bonum in futurum, ut apprehendant vitam æternam. Vidit enim apostolus difficillimum fore in illo die stare ante iudicem: quod testatur imprimis Nahum, cap. I. dicens: *Ante faciem indignationis ejus quis stabit?* Et Malachias cap. III. *Quis stabit, inquit, ad videndum eum?*

*Ipsæ enim quasi ignis conflans, etc.* Quare ut ante iudicem stare queant divites, fundamentum eis bonum et solidum proponit et suadet apostolus, l. Tim. VI. misericordiam et eleemosynam; seu (ut ipse ait) *Facile tribuere et communicare.* Non constituent sibi fundamentum bonum, si prudenter sciant loqui, ingeniose discurrere, aulicos mores componere, scite saltare, pugnare, equitare, escas dividere, linguis externis loqui, etc. sed si pascant esurientes, vestiant nudos, etc.

IV. Quia nos Christiani specialem habemus causam, ut qui scimus dare nos Christo, quod pauperibus damus. Cujus rei, præter expressum Christi testimonium, non unum habemus exemplum, S. Martinus chlamydem se pauperi dare existimavit, Christo ipsi dedit, qui sequente nocte in ea ipsi apparuit, dicens: *Martinus adhuc catechumenus hanc vestem contexit, Sulpit. in vita, c. VIII. S. Martyrius pallio suo leprosum involvens, sensit se Christum involvisse, a quo postea vocem hanc audivit: Martyri, tu non erubuisti me super terram, ego te non erubescam super cælos, refert S. Gregorius, hom. XXXIX. in evang. S. Catharina Sennensis, cum tunica se spoliasset, eamque pauperi dedisset tempore præfrigendo, nocte proxima vidit Christum, eam tunicam margaritis coruscantem manu tenentem, audivitque: Dabo tibi vestem invisibilem, quæ a te arceat omne noxium utriusque hominis frigus.* Atque ex eo tempore nullum amplius frigus sensit: unde hierno et æstivo tempore semper iisdem utebatur vestibus, ut in ejus vita.

V. Quia præclarissima habemus sanctorum exempla, quibus stimulant nos ad se imitandum. Panis et potus dandus est indigentibus? Exemplo est S. Exuperius Tolosæ episcopus, qui (ut ait S. Hier. ep. ad Rust. mon.) *Vidua Sareptensis imitator, esuriens pascit alios et ore pallente jejuniis, fame torquetur aliena: omnemque substantiam Christi visceribus erogavit.* S. Dominicus, qui adhuc juvenis in communi Hispaniæ fame vendidit libros suos, pretiumque et alia sua omnia in pauperes distribuit: quod idem in Burgundiæ fame fecit Ecdicius senator, qui ad quatuor millia pauperum assidue sustentavit. Unde vocem de cælo meruit: *Ecdici, quia fecisti rem hanc, tibi et seminæ tuo panis non deerit in sempiternum, Gregor. Tur. l. II. hist. Franc. c. XXIV.* Judocus Britonum regis filius, panem unicum, cum haberet ad victum quotidianum, petentibus eum pauperibus dedit, dicens: *Deus nobis providebit.* Et ecce per fenestram visæ sunt in alveo fluminis quatuor naviculæ victualibus

onustæ; quæ a quo illuc delatæ sint, nunquam indagari potuit, Florentius abbas, in ejus vita. Leo I. nondum imperator, cum cæco sitiienti aquam quæreret, doctrice Deipara, eam in luco reperit, quam non solum cæcum refocillavit, sed et illuminavit, fierique tandem imperator meruit, ut ei promiserat Virgo, Bar. an. 457.

Vestiendi nudi? Præter SS. Martinum et Martyrium, de quibus paulo ante, aliosque, ecce tibi S. Franciscum, qui cum adhuc sæcularis esset, vestivit militem pauperem, viditque nocte sequente palatium augustum et amplum; cumque rogaret cujus essent illa omnia, audivit: *Tua erunt tuorumque militum, S. Bonav. in ejus vita.* S. Elisabetha pauperi cuidam donaverat suum pallium, cumque maritus Thuringiæ princeps id ab ea repeteret, ipsa in pertica pendulum sibi miraculo restitutum ostendit. Refert Jac. Spirensis, in ejus vita.

Visitandi sunt ægroti? Stimulum præbet S. Bernardinus, qui cum an. 1400. Senis ingens lues grassaretur cum horribili fœtore et morte plurimorum, ipse duodecim adolescentibus ignita oratione persuasit, ut ægris se duce totos impenderet; prævitque obsequentibus ipse officiosissime, Sarius, 20. maii, in vita. Gallicanus, vir consularis, triumphalibus coronis insignitus ad ostia Tibernia secessit et hospitali atque infirmorum servitio totum se addixit; hocque pio ministerio meruit fieri martyr sub Juliano, Bar. in martyrol. 25. junii. Exercuerunt se strenue in eodem obsequio Placilla Theodosii imperatoris uxor, S. Radegundis Franciæ regina, S. Elisabetha regis Hungariæ filia. Quis detrectet, imo quis non ambiat agere, quod tanti viri ac femine cum summa delectatione fecerunt?

Liberandi sunt captivi? Fecit id S. Paulinus episcopus Nolanus, tradens semetipsum in captivitatem pro redimendo viduæ filio a Wandalica servitute, qua re effecit, ut a Wandalo rege agnitus cum honore et munere omnium captivorum suæ civitatis, domum sit dimissus. Fecit S. Sanctulus qui pro diacono captivo se vadem et captivum Longobardis obtulit; sed cum plecendus esset, carnifici manus gladio armata obriguit. Quam ubi Sanctulus ei restituit, liber dimissus est, donatque ei omnes captivi, S. Greg. III. dial. c. XXXVII. Aliqui etiam sacra vasa distraxerunt, quibus redimerent captivos, uti Acacius Amidæ episcopus ad redimendos Persas hostes, licet, fame tabescentes, a Romanis captos, apud Socr. l. VII. c. XI. Deo gratias episcopus Carthag. ad liberandos Christianos e Wandalica captivitate, apud Vict. Utic. l. I.

Wandal. Cæsarum episcopus Arelat. apud Cypr. ejus discipulum in vita.

Defendendæ viduæ et pupilli? Enituit in hoc opere S. Ivo, quem anno 1347. Clemens VI. pap. retulit in sanctorum numerum. De quo inter alia scribit auctor vitæ ejus apud Surium, 29. maii. «Pupillos et orphanos egregie tuebatur, et eorum causa diversis in locis adibat judicia, patronum se illis exhibens, neque tamen id spe alicujus muneris aut præmii, sed pietate et justitia permotus; imo vero suis impendiis illorum causas defendebat apud judices, ut posset a Domino audire: Quod uni ex minimis meis fecisti, mihi fecisti. Inde factum est, ut in illa regione merito appellatus sit advocatus pauperum.» Et antè: «Orphani, afflicti, calamitosi homines ejus fovebantur humanitate et patrocinii; inter discordes conciliabat pacem et amicitiam; eos, qui carceribus detinebantur, hortabatur ad patientiam, et cum proferenda ab ipso esset in judicio sententia, sine lacrymis id non faciebat. In misericordiæ opera totum se impendebat; toto pectore quæ sunt hujus mundi despiciens et celestibus semperque mansuris bonis inhians.» Et inferius: «Alienigenas, pauperes; item egenos, mala affectos valetudine, deformes, haud secus ac fratres suos humaniter excepit, ad mensam sibi assistere voluit, de cibis suis illis apposuit, lectos apparavit, propriis manibus illorum pedes abluit.» Unde et per miraculum panes in pauperes erogando sibi multiplicari, ac Christum ipsum, aut certe angelum Christi vicarium, specie pauperis, mensæ socium habere meruit.